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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na požární bezpečnost z hlediska stavební prevence. Cílem

práce je charakterizovat zásady požárně bezpečnostního řešení, analyzovat stávající požární

bezpečnost konkrétního objektu, tedy polyfunkčního domu MIDOS a jeho možný návrh op-

timalizace v návaznosti na rozšíření objektu o nástavbu podlaží a vestavbu výtahu. Při zpra-

cování je postupováno s ohledem na platné právní předpisy a normy.

Klíčová slova: objekt MIDOS, požární bezpečnost, požárně bezpečnostní řešení, požárně

bezpečnostní zařízení, chráněná úniková cesta

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on fire safety in terms of building prevention. The goal is charac-

terize the principles of fire safety design, analyze existing fire safety design of a specific

object, multifunctional building MIDOS and optimization following the extension of the

building on the fourth floor of the superstructure and installation of the elevator. When pro-

cessing is followed with regard to the applicable legislation and standards.

Keywords: object MIDOS, fire safety, fire safety design, fire safety equipment, protected

escape route
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ÚVOD

Základním principem požární prevence v ČR je vytváření a rozvíjení podmínek pro

účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a dále podmínek pro poskyto-

vání pomoci v případě vzniku požáru. V oblasti požární ochrany je ústředním orgánem státní

správy Ministerstvo vnitra, jehož součástí je generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru ČR, přičemž úkoly státu na úseku požární ochrany zabezpečují na příslušných úrovních

hasičské záchranné sbory krajů, okresní úřady a v přenesené působnosti také orgány krajů a

orgány obcí. Hasičské záchranné sbory krajů zabezpečují plnění úkolů na úseku požární pre-

vence převážně jako součást výkonu státního požárního dozoru. Tedy zejména při požárních

kontrolách, stavební prevenci, schvalování posouzení požárního nebezpečí a zjišťování příčin

vzniku požárů. [1]

Požárně bezpečnostní řešení, na které je práce zaměřena, vyjadřuje bezpečnost staveb.

Je tedy posuzována na úseku požární prevence převážně jako součást výkonu státního požár-

ního dozoru.

Požárně bezpečnostní řešení stavby (dále jen PBŘ) je nedílnou součástí projektové do-

kumentace pro vydání stavebního povolené. PBŘ je oprávněna zpracovávat fyzická osoba,

která získala oprávnění k výkonu projektové činnosti podle zvláštního předpisu.

Požární bezpečnost je jedním ze základních technických požadavků na všechny vý-

robky, který stanovuje legislativa ČR. Principy povinností týkající se požární ochrany stanovuje

především zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění zákona č. 40/1994 Sb., zákona

č.203/1994 Sb., zákona č. 163/1998 Sb., zákona č. 71/2000 Sb., zákona č. 237/2000 Sb. a zá-

kona č. 320/2002 Sb., (dále jen zákon a požární ochraně) a další předpisy vydané na jeho zá-

kladě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKAPITULACE TEORETICKÝCH VÝCHODISEK

V této kapitole jsou přiblíženy odborné pojmy, které se nacházejí v textové části diplo-

mové práce.

Požár

Dle § 51 vyhlášky č.21/1996 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České

národní rady o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů se pro účely požární ochrany za

požár považuje každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení či zranění osob nebo zví-

řat, anebo ke škodám na materiálních hodnotách. Za požár se považuje i nežádoucí hoření, při

kterém byly osoby, zvířata nebo materiální hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohro-

ženy. [2]

Požární bezpečnost

Dle § 1, písm. a) vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti

a výkonu státního požárního dozoru (dále jen vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších

předpisů, je požární bezpečností souhrn organizačních, územně technických, stavebních a tech-

nických opatření k zabránění vzniku požáru nebo výbuchu s následným požárem, k ochraně

osob, zvířat a majetku v případě vzniku požáru a k zamezení jeho šíření. [3]

Požárně bezpečnostní zařízení

Dle písm. d) výše uvedené vyhlášky jsou požárně bezpečnostním zařízením systémy,

technická zařízení a výrobky pro stavby podmiňující požární bezpečnost stavby nebo jiného

zařízení. [3]

Vyhrazené druhy požárně bezpečnostních zařízení

Dle písmene e) této vyhlášky je vyhrazenými druhy požárně bezpečnostních zařízení

požární technika, pro kterou jsou stanoveny technické podmínky zvláštním právním předpisem,

věcné prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení, na jejichž projektování, in-

stalaci, provoz, kontrolu, údržbu a opravy jsou kladeny zvláštní požadavky. [3]

Normativní požadavek

Dle písmene f) této vyhlášky je normativním požadavkem konkrétní technický požada-

vek obsažený v české technické normě, jehož dodržením se považuje požadavek příslušného

ustanovení vyhlášky za splněný; neexistuje-li pro příslušnou oblast platná česká technická
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norma, považuje se za normativní požadavek konkrétní technická specifikace obsažená ve ve-

řejně dostupném uznávaném normativním dokumentu. [3]
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ POŽÁRNÍ OCHRANY

Historie - oheň zaujímal v dějinách lidstva vždy moc důležité místo. Používání ohně

přineslo do světa lidí nové nebezpečí. Oheň poskytoval teplo, zaháněl strach ze tmy, ale dokázal

také spálit a zničit vytvořené hodnoty. Již odpradávna se člověk snažil nalézt účinné prostředky

k hašení požárů, organizovat zásah proti ohni a dodržovat různá preventivní opatření. Počátky

vzniku sborů dobrovolných hasičů se datují od konce 19. století vydáním zemského zákona, ve

kterém se nařizuje obcím povinné zakládání dobrovolných hasičských sborů a zároveň se naři-

zuje obcím, aby nesly veškeré náklady spojené s vybavením a údržbou sborů. Sbory dobrovol-

ných hasičů jsou zakládány nejprve ve městech. První český dobrovolný hasičský sbor byl za-

ložen r. 1864 ve Velvarech. Vybudování sboru je finančně velmi nákladné, proto ke vzniku

dobrovolných hasičských sborů v malých obcích dochází později. [4]

Jednou z nejstarších dokumentací požární ochrany, která se zachovala, je požární řád

města Prahy ze 14. století. Vedením zásahu při hašení požáru byl pověřen rychtář, dále pak mu

pomáhaly různé skupiny občanů podle zaměstnání a jejich profesí. Odborně placené jednotky

požární ochrany se začínají objevovat s nástupem kapitalismu a tvoří tak mnohem spolehlivější

formu organizování požární ochrany. Tím nejzákladnějším stavebním protipožárním opatřením

bylo budování protipožárních zdí mezi budovami, tak aby se zamezilo šíření požárů mezi jed-

notlivými objekty. [5]

Současnost - objekty, které jsou ve výstavbě v současné době, jsou charakteristické tě-

mito znaky:

- budují se vysoké a také plošně rozlehlé stavby, které mají například vnitřní atria,

- zvyšuje se podíl hořlavých materiálů, především plastů a novodobých dřevěných

výrobků, nebezpečných zejména svými zplodinami a kouřem,

- rozšířilo se používání prosklených konstrukcí v obvodových i vnitřních částí objektů

- lehké kovové konstrukce nejsou schopny odolávat vysokým teplotám, stejně tak i

další subtilní prefabrikované dílce,

- zvětšuje se rozsah technického vybavení budov chráněného izolacemi, které vytvá-

řejí požární mosty. Navíc instalační šachty a kanály umožňují rychlé šíření požáru

apod. [5]
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Na tyto uvedené specifické rysy novodobé výstavby reagují i platné právní a technické

předpisy. Hasičské záchranné sbory krajů zabezpečují v současné době požární prevenci výko-

nem státního požárního dozoru. Státní požární dozor (dále jen SPD) na úseku stavební prevence

se vykonává posuzováním

- územního a regulačního plánu,

- podkladů k územnímu souhlasu a dokumentace pro vydání územního rozhodnutí,

vztahujících se ke stavbám nebo zařízením v bodech 3, 4 a 5,

- dokumentace stavby nebo zařízení uvedených v § 103 odst. 1 písm. e) bodech 4 až

9 stavebního zákona,


[…]


lého projektu nástavby a vestavby výtahu objektu MIDOS, který se na základě přečtení mé

bakalářské práce rozhodne, které z variantních řešení CHÚC A objektu a systému konstrukč-

ního řešení se mu zdá nejvhodnější a které bude nakonec zvoleno. Na základě předchozí do-

mluvy předám po zpracování této práce jeden výtisk investorovi stavby „Nástavba nadzemního

podlaží a vestavba výtahu polyfunkčního domu MIDOS“. Investor má samozřejmě hlavní a

poslední slovo při výběru použitého řešení a volbě materiálů, a s tím související cenou, kterou

je schopen a ochoten do protipožárního zabezpečení objektu investovat.

Z bakalářské práce je zřejmé, že základním kamenem požární bezpečnosti je ochrana

životů a zdraví osob nacházejících se v objektu a zmírnění škod případného požáru. Větrání

CHÚC A je opravdu nedílnou součásti chráněných únikových cest, proto jsem se na něj v mé

práci zaměřil a přišel k závěru, že investor může volit mezi třemi variantami větrání chráněné

cesty. Větrání přirozené, větrání nucené a větrání přetlakové. Tou nejlepší variantou byla vy-

hodnocena varianta nuceného větrání. Stejně jako u větrání může i u konstrukčních systémů

investor volit mezi třemi variantami řešení. Mezi konstrukčním systémem hořlavým, smíšeným

a nehořlavým. Dle mého názoru je nejvhodnější variantou řešení nehořlavého konstrukčního

systému.

Vzhledem k tomu, že práce je aplikována na nástavbu a vestavbu již stávajícího objektu,

při analýze stávajícího objektu a následné aplikaci současných právních předpisů na navrženou

nástavbu a vestavbu je zřejmý rozdíl v přístupu z hlediska požární bezpečnosti v dřívější a

současné době. Setkáváme se tedy s případem, který upozorňuje na vývoj požární bezpečnosti

v průběhu několika desetiletí. Je zřejmé, že požární bezpečnost postoupila v posledních letech

hodně vpřed.
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CHÚC

CHÚC A

ČSN

NP

NÚC

PBŘ

PHP

SPB

SPD

Chráněná úniková cesta

Chráněná úniková cesta typu A

Česká státní norma

Nadzemní podlaží

Nechráněná úniková cesta

Požárně bezpečnostní řešení

Přenosný hasicí přístroj

Stupeň požární bezpečnosti

Státní požární dozor
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PŘÍLOHA P I: TABULKA POŽADOVANÝCH ODOLNOSTÍ

STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ

Pol. Stavební konstrukce
SPB

II. III. IV.
1. Požární stěny a stropy

a) v podzemních podlažích 45 DP1 60 DP1 90 DP1
b) v nadzemních podlažích 30 45 60
c) v posledním nadzemním podlaží 15 30 30
d) mezi objekty 45 DP1 60 DP1 90 DP1

2. Požární uzávěry otvorů

a) v podzemních podlažích 30 DP1 30 DP1 45 DP1
b) v nadzemních podlažích 15 DP3 30 DP3 30 DP3
c) v posledním nadzemním podlaží 15 DP3 15 DP3 30 DP3
d) mezi objekty 30 DP1 30 DP1 45 DP1

3. Obvodové stěny

a) zajišťující stabilitu objektu nebo jeho části
1) v podzemních podlažích 45 DP1 60 DP1 90 DP1
2) v nadzemních podlažích 30 45 60
3) v posledním nadzemním podlaží 15 30 30

b) nezajišťující stabilitu 15 30 30
4. Nosné konstrukce střech 15 30 30

5.
Nosné konstrukce uvnitř PÚ, které zajišťují
stabilitu objektu

a) v podzemních podlažích 45 DP1 60 DP1 90 DP1
b) v nadzemních podlažích 30 45 60
c) v posledním nadzemním podlaží 15 30 30

7. Požární uzávěry výtahové šachty 15 DP2 15DP1 15DP1
8. Konstrukce schodišť 15 DP3 15 DP3 15 DP1
9. Střešní plášť - 15 15

PŘÍLOHA P II: VÝKRES POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI – 4.NP

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK VE VĚCI VOLBY VHODNÉHO

POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ŘEŠENÍ

Dobrý den,

Věnujte prosím několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku.

1. Myslíte si, požární bezpečnost má význam?

• ANO

• NE

2. Přiřaďte počet bodů od 1 do 3 podle významnosti při volbě konstrukčního sys-

tému objektu (hodnocení 3 je nejvýznamnější)

• ARCHITEKTONICKÝ VZHLED

• ODOLNOST, ŽIVOTNOST, STABILITA

• CENA

3. Jaký konstrukční systém byste zvolili při nástavbě 4.NP objektu bytového domu?

(stávající konstrukční systém je nehořlavý)

• NEHOŘLAVÝ KONSTRUKČNÍ SYSTÉM

• SMÍŠENÝ KONSTRUKČNÍ SYSTÉM

• HOŘLAVÝ KONSTRUKČNÍ SYSTÉM

4. Jaký typ únikové cesty byste zvolili při úniku za 4.NP objektu bytového domu?

(nechráněná úniková cesta nelze užít)

• CHRÁNĚNÁ ÚNIKOVÁ CESTA A

• CHRÁNĚNÁ ÚNIKOVÁ CESTA B

5. V případě, že jste zvolili cestu A, jaký druh větrání byste zvolili?

• PŘIROZENÉ

• NUCENÉ

• PŘETLAKOVÉ

6. V případě, že jste zvolili cestu B, jaký druh větrání byste zvolili?

• NUCENÉ

• PŘETLAKOVÉ

Děkuji za Váš čas.