Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Přemysl Bíla

Oponent bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2013/2014

**Téma bakalářské práce:** Optimalizace požárně bezpečnostního řešení polyfunkčního objektu MIDOS

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autor předložil bakalářskou práci o rozsahu 52 stran, teoretická část 23 stran, cíl práce a použité metody 1 strana a praktická část závěrečné práce 26 stran. Poměr obou hlavních částí práce je nevyvážený. Praktická část měla být rozsáhlejší. SWOT analýza je málo rozpracovaná – k tabulce není doložen podrobnější komentář (str. 31). U Obr. 8-10 není uveden zdroj. Pokud je zdroj vlastní, je to jen na škodu předložené práce (vysvětlení v Závěru). V práci se nacházejí formální chyby. Některé informace se v textu zbytečně opakují. Cíle práce autor splnil. **Doporučuji** k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohl byste, prosím, krátce vysvětlit pojem přetlakové větrání CHÚC.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 27.5.2014.

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------